
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 783 Joi, 8 august 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

945. — Hotărâre privind numirea domnului Predescu 

Șerban în funcția de subprefect al județului Gorj ...... 2

946. — Hotărâre privind alocarea unor sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2024, pentru suplimentarea 

bugetului Ministerului Transporturilor și Infrastructurii .... 2

947. — Hotărâre privind alocarea unor sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2024, pentru suplimentarea

bugetului Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației.............................................................. 3

948. — Hotărâre privind alocarea unor sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2024, pentru suplimentarea

bugetului Ministerului Finanțelor — Acțiuni generale și 

pentru activitatea proprie............................................ 3–4

949. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2024, pentru suplimentarea

transferurilor din bugetul de stat către bugetul Fondului 

național unic de asigurări sociale de sănătate .......... 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.814/4.128/1.902. — Ordin al ministrului transporturilor și

infrastructurii, al ministrului finanțelor și al ministrului

muncii și solidarității sociale pentru aprobarea

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al

Societății Tipografice „Filaret” — S.A., filiala Companiei 

Naționale de Căi Ferate „C.F.R.”— S.A. .................... 6–8



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind numirea domnului Predescu Șerban 

în funcția de subprefect al județului Gorj

Având în vedere prevederile art. 250 alin. (1) și ale art. 251 alin. (2), (2

1

)

și (2

3

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Predescu Șerban se numește în funcția de

subprefect al județului Gorj.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

București, 8 august 2024.

Nr. 945.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 783/8.VIII.2024

2

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru suplimentarea bugetului 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. I alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 46/2024 privind unele măsuri bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii pe anul 2024 cu suma de

60.000 mii lei, cu referire la credite de angajament și credite

bugetare, la capitolul 84.01 „Transporturi”, subcapitolul 84.01.01

„Administrația centrală”, titlul XVI „Active financiare”,

articolul 72.01 „Active financiare”, alineatul 72.01.01 „Participare

la capitalul social al societăților comerciale”, din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul

de stat pe anul 2024.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) se utilizează pentru

majorarea, în condițiile legii, a contribuției statului la capitalul

social al Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., în

vederea acoperirii cheltuielilor curente și de capital.

Art. 2. — (1) Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, în

calitate de ordonator principal de credite, răspunde de modul de

utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor

prevăzute la art. 1.

(2) Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului până la sfârșitul anului

2024, în condițiile legii.

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

pe anul 2024.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 8 august 2024.

Nr. 946.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru suplimentarea bugetului Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. I alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 46/2024

privind unele măsuri bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative și al art. 30 alin. (7) din Legea bugetului

de stat pe anul 2024 nr. 421/2023,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 783/8.VIII.2024

3

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației pe anul 2024 cu

suma de 100.000 mii lei credite bugetare din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe

anul 2024, la capitolul 80.01 „Acțiuni generale, economice,

comerciale și de muncă”, titlul 61 „Proiecte cu finanțare din

sumele aferente componentei de împrumut a PNRR”, în

vederea asigurării necesarului pentru proiectele finanțate în

cadrul Planului național de redresare și reziliență (PNRR),

componenta 5 — Valul renovării și componenta 10 — Fondul

local. 

Art. 2. — (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației pe anul 2024 cu

suma de 459.000 mii lei din Fondul de rezervă bugetară la

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024,

reprezentând credite bugetare, la capitolul 70.01 „Locuințe,

servicii și dezvoltare publică”, titlul 51 „Transferuri între unități

ale administrației publice”, pentru finanțarea Programului

național de dezvoltare locală și a Programului național de

investiții „Anghel Saligny”.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) se repartizează astfel:

a) suma de 5.000 mii lei pentru finanțarea Programului

național de dezvoltare locală etapa I;

b) suma de 38.000 mii lei pentru finanțarea Programului

național de dezvoltare locală etapa a II-a;

c) suma de 416.000 mii lei pentru finanțarea Programului

național de investiții „Anghel Saligny”.

Art. 3. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației pe anul 2024 cu

suma de 191.000 mii lei, reprezentând credite bugetare, din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2024, la capitolul 70.01 „Locuințe, servicii

și dezvoltare publică”, titlul 55 „Alte transferuri”, pentru finanțarea

Programului național de construcții de interes public sau social.

Art. 4. — Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, în calitate de ordonator principal de credite,

răspunde de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile

legale, a sumelor alocate potrivit prevederilor art. 1—3.

Art. 5. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației pe anul 2024.

Art. 6. — Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului până la sfârșitul

anului 2024.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice 

și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 8 august 2024.

Nr. 947.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru suplimentarea bugetului Ministerului Finanțelor —

Acțiuni generale și pentru activitatea proprie

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. I alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 46/2024 privind unele măsuri bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Finanțelor —

Acțiuni generale pe anul 2024 cu suma de 150.000 mii lei,

reprezentând credite bugetare, la capitolul 80.01 „Acțiuni generale

economice, comerciale și de muncă”, titlul 55 „Alte transferuri”, art. 01

„Transferuri interne”, alin. 46 „Transferuri către întreprinderi în cadrul

schemelor de ajutor de stat”, subcapitolul 01 „Acțiuni generale



economice și comerciale”, paragraful 12 „Ajutoare de stat”, din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2024, pentru:

a) asigurarea continuității implementării măsurilor de ajutor

de stat pentru care Ministerul Finanțelor a aprobat acorduri de

finanțare în baza Hotărârii Guvernului nr. 332/2014 privind

instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru sprijinirea

investițiilor care promovează dezvoltarea regională prin crearea

de locuri de muncă, cu modificările și completările ulterioare, și

a Hotărârii Guvernului nr. 807/2014 pentru instituirea unor

scheme de ajutor de stat având ca obiectiv stimularea

investițiilor cu impact major în economie, cu modificările și

completările ulterioare;

b) asigurarea plății ajutorului de stat în cadrul schemelor

administrate de alte autorități și pentru care Ministerul Finanțelor

are calitatea de ordonator principal de credite, reieșind din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2022 privind

aprobarea și finanțarea unor programe de garantare în domenii

prioritare pentru economia românească, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 152/2023, Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2022 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM

INVEST PLUS și a componentelor acesteia — IMM INVEST

ROMÂNIA, AGRO IMM INVEST, IMM PROD, GARANT

CONSTRUCT, INNOVATION și RURAL INVEST, cu modificările

și completările ulterioare, Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 18/2024 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM

PLUS, cu modificările ulterioare, Hotărârea Guvernului

nr. 152/2024 pentru aprobarea Schemei de ajutor de minimis
pentru sprijinirea beneficiarilor de ajutor de stat în contextul

crizei economice generate de pandemia de COVID-19, afectați

de creșterea ROBOR, cu modificările ulterioare, Hotărârea

Guvernului nr. 153/2024 privind instituirea unei scheme de ajutor

de stat pentru compensarea creșterii accizei la motorina utilizată

drept combustibil pentru motor, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Finanțelor pe anul 2024 cu suma de 23.156 mii lei din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul

de stat pe anul 2024, reprezentând credite de angajament și

credite bugetare, la capitolul 51.01 „Autorități publice și acțiuni

externe”, titlul 20 „Bunuri și servicii”, în vederea asigurării

cheltuielilor de funcționare.

Art. 3. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Finanțelor pe anul 2024 cu suma de 20.539 mii lei din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul

de stat pe anul 2024, reprezentând credite de angajament și

credite bugetare, la capitolul 51.01 „Autorități publice și acțiuni

externe”, titlul 56 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile (FEN) postaderare”, în vederea finalizării

proiectului vamal de frontieră „CCEI-2021-EQUIP IBA BCROSS”

și asigurării finanțării naționale a proiectului „Finanțarea

cheltuielilor de personal efectuate de angajații Serviciului de

Inspecție Fonduri Europene implicați în gestionarea FEDR, FC,

FSE+, FTJ pentru acordarea sprijinului logistic necesar

desfășurării activității aferente gestionării perioadei de

programare 2021—2027”.

Art. 4. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Finanțelor pe anul 2024 cu suma de 15.305 mii lei din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul

de stat pe anul 2024, reprezentând credite bugetare, la

capitolul 51.01 „Autorități publice și acțiuni externe”, titlul 58

„Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile

aferente cadrului financiar 2014—2020”, în vederea achiziționării

unui sistem de scanare cu raze X pentru Biroul Vamal Siret.

Art. 5. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Finanțelor pe anul 2024 cu suma de 51.305 mii lei din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul

de stat pe anul 2024, reprezentând credite de angajament, la

capitolul 51.01 „Autorități publice și acțiuni externe”, titlul 71 „Active

nefinanciare”, în vederea operaționalizării sistemului e-Sigiliu și

pentru implementarea proiectului de achiziționare și amplasare

scanere, respectiv de dotare a Autorității Vamale Române, în cadrul

birourilor vamale de frontieră, cu sisteme de scanare cu raze X

trailere, containere și autoturisme, precum și integrarea acestora în

Centrul Național de Analiză Imagistică (CNAI).

Art. 6. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Finanțelor pe anul 2024 cu suma de 22.000 mii lei din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul

de stat pe anul 2024, reprezentând credite de angajament și

credite bugetare, la capitolul 54.01 „Alte servicii publice

generale”, titlul 59 „Alte cheltuieli”, în vederea asigurării finanțării

cheltuielilor de executare silită.

Art. 7. — Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului până la sfârșitul

anului 2024.

Art. 8. — Ministerul Finanțelor, în calitate de ordonator

principal de credite, răspunde de modul de utilizare, în

conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor alocate potrivit

prevederilor art. 1—6.

Art. 9. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Ministerului Finanțelor — Acțiuni generale și

Ministerului Finanțelor pe anul 2024.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 783/8.VIII.2024

4

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 8 august 2024.

Nr. 948.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru suplimentarea transferurilor din bugetul de stat

către bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 78/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru reglementarea unor măsuri

fiscal-bugetare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 783/8.VIII.2024

5

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Sănătății pe anul 2024 din Fondul de rezervă bugetară la

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024,

cu credite de angajament în sumă de 875.838 mii lei și cu

credite bugetare în sumă de 241.789 mii lei, după cum urmează:

a) credite de angajament în sumă de 634.049 mii lei pentru

materiale și prestări de servicii cu caracter medical, la capitolul

56.01 „Transferuri cu caracter general între diferite nivele ale

administrației”, titlul 51 „Transferuri între unități ale administrației

publice”, articolul 51.01 „Transferuri curente”, alineatul 51.01.11

„Transferuri din bugetul de stat către bugetul Fondului național

unic de asigurări sociale de sănătate”;

b) credite de angajament și credite bugetare în sumă de

241.789 mii lei, pentru acordarea și plata voucherelor de

vacanță pentru personalul încadrat în unitățile sanitare publice,

precum și în cele care au ca asociat unic unitățile administrativ-

teritoriale, aflate în relație contractuală cu casele de asigurări de

sănătate, cu excepția categoriilor de personal pentru care

voucherele de vacanță sunt finanțate în conformitate cu

prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

la capitolul 66.01 „Sănătate”, titlul 51 „Transferuri între unități ale

administrației publice”, articolul 51.01 „Transferuri curente”,

alineatul 51.01.11 „Transferuri din bugetul de stat către bugetul

Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate”.

Art. 2. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura cheltuielilor bugetului de stat și în

volumul și structura bugetului Ministerului Sănătății, în vederea

majorării acestuia cu sumele alocate din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, potrivit art. 1.

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în volumul și structura veniturilor și cheltuielilor

bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de

sănătate, în vederea majorării cu sumele alocate din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, potrivit art. 1, la partea

de venituri, prin suplimentarea la capitolul 42.05 „Subvenții de la

bugetul de stat” a subcapitolului 42.05.53 „Sume alocate din

bugetul de stat, altele decât cele de echilibrare, prin bugetul

Ministerului Sănătății” cu suma de 241.789 mii lei, iar la partea

de cheltuieli, prin suplimentarea capitolului 66.05 „Sănătate”,

titlul 20 „Bunuri și servicii” cu credite de angajament în sumă de

875.838 mii lei și credite bugetare în sumă de 241.789 mii lei. 

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

p. Președintele Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate,

Mihaela Ion

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 8 august 2024.

Nr. 949.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 783/8.VIII.2024

6

MINISTERUL

TRANSPORTURILOR

ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 1.814 din 9 iulie 2024

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 4.128 

din 5 august 2024

MINISTERUL MUNCII 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 1.902 

din 18 iulie 2024

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2024 al Societății Tipografice „Filaret” — S.A., 

filiala Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.”— S.A.

Având în vedere art. 4 alin. (1) lit. b) și alin. (7

1

) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare, și al art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității

Sociale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii, ministrul finanțelor și

ministrul muncii și solidarității sociale emit prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Societății

Tipografice „Filaret” — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Art. 3. — Societatea Tipografică „Filaret” — S.A. va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Ministrul transporturilor

și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

Ministrul muncii 

și solidarității sociale,

Simona 

Bucura-Oprescu



ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Societatea Tipografică „Filaret” — S.A.

Piața Gării de Nord nr. 1—3, corp C, et. 4, cam. 301, 302, 303, sectorul 1, București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 783/8.VIII.2024

7

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 6.348,47
1 2 6.313,47

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 35,00
II 6 6.146,11

1 7 6.146,11
A. 8 2.662,50
B. 9 4,00
C. 10 3.419,61

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 2.793,72
C1 ch. cu salariile 12 2.519,69
C2 bonusuri 13 274,03
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si 
control, comisii si comitete 16 556,67

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17 69,22
D. 18 60,00

2 19

III 20 202,36
IV 1 21 29,73

2 22
3 23
4 24

5 25

V 26 172,63
1 27 4,41
2 28
3 29 168,22

4

30

5 31

6 32

7
33

8
34

a) 35

b) 36

c) 37

9 38 0,00
VI 39
VII 40

a) 41
b) 42
c) 43

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează la 
alte rezerve şi constituie sursă proprie de finanţare
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care
cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31   (Rd. 
32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)
Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai mult 
de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerciţiul  financiar de referinţă 

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome 
ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor naţionale şi 
societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor acţionari

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS
PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-
Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele cofinanţate din 
împrumuturi externe, precum şi pentru constituirea surselor necesare 
rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

Cheltuieli de exploatare (Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

INDICATORI Nr. rd.
Propuneri               
an curent               

(2024)

1 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 783/8.VIII.2024

8

0 3 4

INDICATORI Nr. rd.
Propuneri               
an curent               

(2024)

1 2

d) 44
e) 45

VIII 46 56,00
1 47

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii anteriori 48
IX 49 56,00
X

1 50 35
2 51 35

3 52 6.590,52

4
53 6.590,52

5 54 180,38

6 55 180,38

7 56

8 57 968,12

9 58 0,00

10 59 2.600,00
*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu (cantitate 
produse finite/ persoană)

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Plăţi restante

Creanţe restante

Alocaţii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
DATE DE FUNDAMENTARE

cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salariaţi total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor 
de natură salarială *)

Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor 
de natură salarială, recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **)

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu recalculată cf. 
Legii anuale a bugetului de stat

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|566328]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 783/8.VIII.2024 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


